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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

Eminentes Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei n® 217/2000, que apresento a Vossas
Excelências, objetiva obter autorização Legislativa para doar lotes no
Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complementação.

Nobres Edis, o Município de Guaçuí ainda possui um
déficit habitacional muito grande, principalmente no que se refere às
famílias de baixa renda e consideradas carentes, e que na maioria delas
pagam aluguel, consumindo boa parte do seu orçamento familiar, causando
assim, transtornos e constrangimentos para essas pessoas.

Como é uma das preocupações deste Executivo e também
desse Legislativo diminuir tal déficit, é que estamos apresentando o
presente Projeto de Lei, que com sua aprovação trará esperanças à essas
famílias de construírem sua casa própria, contribuindo desta forma, para
resolução dos problemas de moradia em nosso Município.

■  C'

Os encargos e normas para as construções dessas
moradias, estão transcritas no Projeto de Lei que ora apresento-lhes.

O Chefe de Departamento de Tributação, revendo os
livros próprios, fichas e demais anotações constantes naquele
Departamento, verificou que não existem imóveis cadastrados em nome das
pessoas relacionadas no Artigo 1° do Projeto de Lei em anexo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27,174.135/0001-20

Procedido também, levantamento sócio econômico dos
requerentes pela Secretária Municipal de Ação Social, a mesma é de parecer
favorável às doações.

Pelo exposto é que mais uma vez conto com a
competência dessa Egrégia Câmara, através dos Nobres Edis, para a
apreciação e aprovação do referido projeto de lei.

Atenciosamente

JOlíO LEONEL DE SODZA
refeito Municipal
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PREFErrURA MUNICIPAL DE GüAÇUI
CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI NO 217/2000

^  ̂ ^ AUTORIZA DOAÇÃO DE LOTES NOSala d^/essoes,iX.,/_i|, / 02. LOTEAMENTO "MANOEL MONTEIRO
TORRES - COMPLEMENTAÇÃO".

Preãdente

f  Q pi-efeji-Q Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições iegais, faz saber que a Câmara Municipái
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei;

Artloo 10 - Rca o Poder Executivo Municipal, autorizado a
doar lotes de propriedade do Município de Guaçuí, localizados no
Loteamento "MANOEL MONTEIRO TORRES - COMPLEMENTAÇÃO", para fins
específicos de habitação popular, aoè seguintes donatários:

01 - AILSON VIANA DE OLIVEIRA - Lote 08 - Quadra G, medindo 8,00m de
frente e fundos por 17,46m na lateral direita e 16,97m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 137,72m2;

02 - ANA MARIA DE CASTRO - Lote 08 - Quadra F, medindo 10,00m de
frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m2;

03 - ÂNGELA MARIA NARCÍSIO BASTOS - Lote 09 - Quadra F, medindo
10,00m de frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m2;

04 - FÁBIO JOSÉ ALVES DA MATA - Lote 03 - Quadra G, medindo 8,04m de
frente, 8,09m de fundos por 15,37m na lateral direita e 16,20m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 125,04m^;

05 - GERALDA SEBASTIANA DE MORAES SILVA - Lote 04 - Quadra G,
medindo 6,33m de frente, 9,58m de fundos por 15,50m na lateral
direita e 15,37m na lateral esquerda, perfazendo uma área de
122,79m2;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27.174,135/0001-20

06 - JOANA D'ARCK LEAL PEREIRA ALVES - Lote 10 - Quadra G, medindo
8,00m de frente e fundos por 18,45m na lateral direita e 17,96m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 145,64m2;

07 - JOÃO HÉLIO NERI BARRETO - Lote 07 - Quadra G, medindo 8,00m de
frente e fundos por 16,97m na lateral direita e 16,48m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 133,80m^;

08 - JORGE LUIZ FERREIRA LISBOA - Lote 02 - Quadra G, medindo 8,00m
de frente, 9,22m de fundos por 16,20m na lateral direita e 13,07m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 123,78m2;

09 - JOSÉ GERALDO AMBROZINI - Lote 06 - Quadra G, medindo 8,00m de
frente e fundos por 16,48m na lateral direita e 15,59m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 128,28m2;

10 - JÜRGILÉIA BELONI DA COSTA - Lote 14 - Quadra F, medindo 16,25m
de frente, 19,38m de fundos por 8,98m na lateral esquerda,
perfazendo uma área de 96,09m2;

11 - LIZETE APARECIDA DA SILVA - Lote 01 - Quadra F, medindo ll,57m
de frente, 7,57m de fundos por 12,50m na lateral direita e 13,12m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 132,77m2;

12 - LUSIMAR BRAGA DA SILVA LEAL - Lote 04 - Quadra F, medindo
10,00m de frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m2;

13 - LUZIA PALERMO DA SILVA - Lote 12 - Quadra F, medindo 10,00m de
frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m^;

14 - MARCO AURÉLIO DA SILVA OLIVEIRA - Lote 11 - Quadra F, medindo
10,00m de frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m^;

15 - MARIA APARECIDA DE MORAIS - Lote 05 - Quadra G, medindo 8,00m
de frente e fundos por 15,99m na lateral direita e 16,48m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 129,88m2j
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16 - MARIA HELENA DOS ANJOS - Lote 01 - Quadra G, medindo 2840m de
frente, 31,83m de fundos por 13,07m na lateral direita, perfazendo
uma área de 127,99m2;

17 - MARIA HELENA MONTEIRO DIAS - Lote 13 - Quadra F, medindo
ll,37m de frente, 12,70m de fundos por 8,98m na lateral direita e
12,50m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 122,20m2;

18 - MARIA TEREZINHA TEIXEIRA BRUM - Lote 05 - Quadra F, medindo
ll,03m de frente, 10,00m de fundos por 12,50m na lateral direita e
12,70m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 124,95m^;

19 - MARLENE FERREIRA EVANGELISTA - Lote 07 - Quadra F, medindo
10,00m de frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m2;

20 - REINALDO MARTINS BARRADA - Lote 03 - Quadra F, medindo 10,00m
de frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 125,00m^;

21 - ROZA CARDOZO SOARES - Lote 09 - Quadra G, medindo 8,00m de
frente e fundos por 17,96m na lateral direita e 17,46m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 141,68m^;

22 - TÂNIA MARIA GONÇALVES DE SIQUEIRA - Lote 06 - Quadra F,
medindo 10,40m de frente, 13,08m de fundos por 12,50m na lateral
direita e 12,70m na lateral esquerda, perfazendo uma área de
147,92m^;

23 - WIUANA APARECIDA D. GOMES VIMERCATI - Lote 10 - Quadra F,
medindo 10,00m de frente e fundos por 12,50m nas laterais direita e
esquerda, perfazendo uma área de 125,00m2;

Artigo 2Q - Os donatários só poderão dar Início na obra
após a conclusão da Infra-estrutura básica e aprovação do projeto
arquitetônico devidamente assinado por responsável técnico, bem como, o
fornecimento do Alvará de Licença para construção, emitido pela Prefeitura
Municipal de Guaçuí.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27,174.135/0001-20

Artido 3° - Após a conclusão dos serviços de infra-estrutura

básica, os donatários terão o prazo de 06 (seis) meses para iniciar a obra,
bem como tê-ia concluída em até 18 (dezoito) meses.

V. ^

Artigo 4Q - girado o prazo de início, bem como o de
conclusão descrito no artigo 3°, os imóveis serão reintegrados ao patrimônio
público municipal, juntamente com todas as benfeitorias fixas nele
realizadas, sem direito os donatários a qualquer indenização.

Artigo 50 - A V reintegração dos imóveis ao patrimônio
público municipal, será feita após a aprovação de Lei pelo Poder Legislativo.

Artigo 6° - O objeto da presénte doação não poderá ser
alienado no prazo de 10 (dez) anos, a contar da lavratura da Escritura
Púbiica de Doação, não podendo dar destino diverso ao objeto da doação.

Artigo 70 - tendo em vista gue dentro do prazo descrito no

artigo anterior os donatários tem a posse mas não b domínio dos
imóveis, os mesmos não poderão transferir, renunciar, vendfer,
ceder ou alugar os imóveis a outrem.

\

Artigo 80 - A infringência do artigo anterior implicará na
perda dos lotes, sendo o mesmo reintegrado ao patrimônio público
municipal, nos termos do artigo 5°.

Artigo 9° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaçuí - ES., aos
18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2000.

JOÃQ LEONEL DE S^ZA
refeito Municinal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiüio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) '553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBR/iS ESERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local : Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complementação - Quadra F .Lote 14

Interessada : JURCILÉIA BELONI DA COSIA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 16,25
metros de frente, 19,38 metros de fundos por 8,98 metros na lateral esquerda , totalizando
uma área de 96,09 m^ em local de topografia irregular , não sujeita a inundações,
existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
15,GO/m" o que perfazerá o valor total de R$ 1.441,35 ( Hum mil quatrocentos e quarenta e um
reais e trinta e cinco centavos ), sendo a avaliação do refeiido terreno.

Guaçuí-ES, 11'' de Dezembro de 2000

.HELIEGE DE BARROS COUtINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiiho,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

. LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Locai: Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complementação - Quadra G Lote 02

Interessada : JORGE LUIZ FERREIRA LISBOA
1

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 8,00
metros de frente, 9,22 metros de fundos por 16,20 metros na lateral direita e 1j,07 metros na
lateral esquerda , totalizando uma área de 123,78 m^, em local de topografia irregular
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos. a área de terra acima mencionada por R-$
15,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$. 1.856,70 ( Hum mil oitocentos e cinqüenta e seis
reais e setenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE m BARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacii-ilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de teixeno.

Local; Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complementação - Quadra F Lote 09

Interessada : ANGELA MARIA NARCISO BASTOS

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS : '

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra ipedindo 10,00
metros de frente, 10,00 metros de fundos por 12,50 metros na lateral direita e 12,00 metros na
'lateral esquerda , totalizando uma área, de 125,00 m^, em local de Jopografia irregular
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por ^ R$
15,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.875,00 ( Hum mil oitocentos e setenta e cinco
reais ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE®ARROS COÜTlNHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX - Ramal 211

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

■ . LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Manoel Monteiro Toitcs - Complementação - Quadra G Lote 01

Interessada : MARIA HELENA DOS ANJOS

t-

•A'

L;

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS : '

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 28,10
metros de frente, 31,83 metros de fundos por 13,07 metros na lateral direita , totalizando uma
área de 127,99 m^ em local de topografiá irregular , não sujeita a inundações, existindo
infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
15,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 2.397,30 ( Dois mil trezentos e noventa e sete reais
e trinta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

I'
Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

u—!Oí— V SL-<U-3'
HELIEGE DElBARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho,bl CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX-Rainal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fms de doação de terreno.

Local: Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complementação - Quadra F Lote 11

Interessada : MARCO AURÉLIO DA SILVA OLIVEIRA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS ;

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 10,00
metros de frente, 10,00 metros de Lindos por 12,50. metros na lateral direita e 12,00 metros na
lateral esquerda , totalizando uma área de 125,00 m^, em local de topografia irregular
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
I5,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.875,00 ( Hum mil oitocentos e setenta e cinco
reais ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE b4"RROS COUTINIhO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA AIUNICIPAL DE GUAÇUT-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ríunal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ESERVIÇOS URBANOS

.  -LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local : Loteamento Mánoel Monteiro Torres - Complementação - Quadia F Lote 07

Interessada i MARLENE FERREIRA EVANGELISTA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 10,00
metros de frente, 10,00 metros de fundos por 12,50 metros na lateral direita e 12,00 metros na
lateral esquerda , totalizando uma área de 125,00 m^ em local de ^topografia irregular
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
15,00/nE o que perfazerá o valor total de R$ 1.875,00 ( Hum mil oitocentos e setenta e cinco
reais ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

l-iELIEGE*DE SARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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Exín"*. SFo X~>
Prefeito Municipal de Guãçui .
João Leonel de Souza

áVtis

<p

Eu, JOÃO HÉLIO NEM EARMETO, brasileiro, casado,
residente x domiciliado neste município, portador do CPF n°.
9913501700 e Carteira de Identidade n°. 077373421, venho

através do presente, solicitar de V.Ex^., a doação de um lote
residencial, para construção de minha casa. Pois, pago aluguel e,
não tenho condições financeiras para comprar um terreno.

Termos em que,

P. deferimento.

Guaçuí-ES, 20 de junho de 2000.

JOÃO HÉLIO NEM BAmETO

•êh'.!

lata

PRCTcI OLi-'^TA
>rfifí5iíiira .'ulunfciW' t3e Gífscfflf
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Esm°, Sr. Prefeito Miiekipal de Giiaçuí-ES
Dr. João Leonel de Sooza

.C^oVpal .

FLS N

ã

JOSÉ GERALDO AMBROZÍNÍ, brasileiro, casado, residente e
domiciliado nesta cidade de Giiaçuí-ES, portador da Carteira de Identidade n°
05233303-6 IFP/RJ e CPF n° 559.688.487-15, vem pelo presente, requerer de
V.Ex^., a doação de um lote para a construção de uma casa residencial.

O Requerente é pessoa de poucos recursos, não possui nenhiun
imóvel e encontra muitas dificuldade para pagar aluguel e sustentar a família.

Termos em que.

Pede Deferimento.

Guaçuí-ES, 09 de Agosto de 2000.

JOSÉ GERALDO AMSROZIM
Cl - 05233303-6 IFP/RJ

rgfiipgte
^



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

ür^ruPTA RíA MUmCIPAi: DE OBRAS F ̂FriVJCOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complementação - Quadra G Lote 06

Interessada : JOSÉ GERALDO AMBROZINI

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de
metros de frente 8 00 metros de fundos por 16,48 metros na lateral direita e 1 ,metros ue rrenie, o,w ^ t- ioQ9Sm2 em local de topografia irregular
lateral esquerda , totalizando uma arca de 128,28 m, em , ,
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Fm vista do aue expomos avaliamos a área de terra acima mencionada por M
15,00/irt^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.924,20 ( Hum mil novecentos e vinte e quatro
reais e vinte centavos ), sendo a avaliação do referido teireno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

U  —3 •
HELIEGE DE BARRQS COUItINHO COüZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

1
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Ao Ex-m"",

Prefeito Municipal de Guaçuí
BB: Br. João Leonel de Souza

elçaJ Q •••>.,

^ FLS, I

i  é' Â

AILSON VIANA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, motorista,
residente e domiciliado neste município de Guaçui-ES, portador do
R.G n°. 461.758 e CPF n° 574.575.067-72 - ES , vem pelo presente
requerer de V.Ex^. a doação de um lote para edificação de uma casa,
tendo em vista que o requerente não possui nenhum outro imóvel,
paga com dificuldade o alugue! de sua residência e não possui
condições financeiras para compra de um terreno.
Portanto, conta com a compreensão de V.Ex^., no atendimento de
seu pedido.

Termos em que,
P. deferimento.

Guaçuí-ES, 15 de setembro de 2,000.

xjniln.â^lVMJLrA
^AIISON lyiANA DE OLIVEIMA
CPFN". 574.575.067-72

!?>

CL.

01

n^OIncOí*^

Prot,H



y

prefeitura municipal de guaçuí-es
Praça João Acacinlio.Ül CEP - 29560-000
Tcl; (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C.-27.174.135/0001-20

MU^rriPAl. nE OBR^iSESEmCOfi URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de tejreno.

Local: Loteamento Maooel Monteiro Torres - Coraplcmentação - Quadra G Lote 08

Interessada : AILSON VIANA DE OLIVEIRA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :. •

Conforme planta rnlo"s por Rdô raÍos rUXirÍtròT^fmetro/na
metros de frente, 8,0(^ metros de.tunüos por - topografia irregular
lateral esQuerda totalizando uma. area de . „
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do ,oe -P0™V'l7d°\N oS 80%TmiltTentrdnTot^^
15,00/nE o que perfazerá o valor total de R$ 2.065,80 ( Dois mii sessema
centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

ÈQ>_-3d y
^RROS COUTINIIO COUZI

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos



upqjn

7M'

4i

09

çg

«  I

tza

eQ

Js i2;<r S5

tiâ

i-



*•

*

Oata,

C?"
Exmfo Si\ ^ ' \^<^
Prefeito Municipal de Guacuí \o
João Leonel de Souza r /

oiça)

2f
BLS

Eu, ROZÁ CAEDOZO SOARES, brasileira, viúva, aposentada,
residente e domiciliado à Avenida Marechal Floriano, 101,

apartamento 101, neste município de Guaçuí-ES, portadora do
CPF n°. 072850057-46 e Carteira de Identidade n°. 140.932

SSP/ES, venho através do presente, solicitar de V.Ex^., a doação
de um lote residencial, para construção de minha casa, pois pago
aluguel e não tenho condições financeiras para comprar um
terreno.

Termos em que,
P. deferimento.

Guaçuí-ES, 10 de Agosto de 2000.

ROZA CARDOZO.SOAÈES
CPF n° 072850057-46

II

PROTpqqusTA
I5rr;í3!t!srfl MuWipal de Guaesu



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel- (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

MUmCíPAL DE OBRAS^MEmOSURBAim

laudo de terreno

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local : Loteamento Manoel Monteiro Torres - Complemertaçío - Quadra G Lote 09
Interessada: ROZA CARDOZO SOARES

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS;:

Conforme planta metL rtordirdtrYT^Ymetros na
, metros de frente, 8,00 metros de tu p „ , em local de topografia irregular
lateral esquerda , totalizando uma area de 141,68 m, em loccu ^ fo
, não sujeita a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS ;

Em vista do que expomos, ^ , p™ YÍYeLYYinteÍcincrreais e
15 00/nE o que perfazerá ó valor total de R$ 2.125,26 ( oois mu oci
vinte centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

:

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE SARROS COÍjTINIíO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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Ao Exm''.

Prefeito Municipal de Gumçuí-
DD: Dr. João Leonel de Souza

(3

IIã PIS. N

tP

JOANA DAEKLEAL PEREIRA ALVEZ^ brasileira, casada, do lar,
residente no Distrito de São Pedro de Rates, Carteira de Trabalho n°.
81.134 - Série 00014-ES, vem pelo presente requerer de V.Ex^. a
doação de um lote para edificação de uma casa, tendo em vista que a
requerente não possui nenhum outro imóvel, paga com dificuldade o
aluguel de sua residência e não possui condições financeiras para
eompra de um terreno.
Portanto, conta com a compreensão de V.Ex^., no atendimento de
seu pedido.

Termos em que,
P. deferimento.

Guaçuí-ES, 10 de agosto de 2000.

JOANA DARELEAL PEREIRA AL VES

Carteira de Trabalho n". 8L134 '

:oli

-ocoLii. ,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
I  \ ; SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

li-

TERMO PE VERIFICAÇÃO

LOTEAMENTO \ j

1  - Disposições Freliminaree.

i

Proprietário : Prefeitura Municipal de Guaçuí i . >
Local : Loteamento "Manoel Monteiro Torres" - oaaa pXc

S>K - Guaçuí - 6ão José do Calçado - Guaçuí - ES.

Consideramos Loteamento, tendo em vista oj^ue a subdivisão da gleba em c^uestão destina-
se a lotes para edificação, necessitando de abertura de novas vias e logradouros públicos.

2 - Características da Área.

2.1 - Trata-se de terreno onde as condições geológicas favorecem a edificação;

2.2 - O terreno não está sujeito a Inundações e não é área alagadlça;

2.3 - Não existe área de aterro com material nocivo a saúde;

2.4 - A topografia do terreno é levemente acidentada, não apresentando declividade
superior a 30 %;

2.5 - A citada gleba não está localizada em área de preservação ecológica e nem em
área poluída;

2.6 - O local encontra-se inserido no perímetro urbano da Sede do Município de Guaçuí;

3 - Características do Loteamento.

3.1 - A area total a ser loteada é de: 22.966,53 m2 (vinte e dois mil novecentos e
■ sessenta e seis metros o^uadrados e cinc^üenta e três centímetros cj^uadrados),

}

3.2 - As áreas destinadas ao sistema de circulação e implantação de ecj^uipamentos
comunitários e urbanos, bem como os espaços livres de uso público são proporcionais à
densidade de ocupação prevista para a gleba, além de harmonizarem com a topografia
local e articularem perfeitamente com as vias adjacentes oficiais; '

I

I

Vvocx )oO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS '

■f FLS.
%  -te >5/

\%í3.3 - Todos os lotes apresentam frente superior a 5,00 m (cinco metros Vé a área varia /
entre 96^9 m2 ( noventa e seis metros c^uadrados e nove centímetrosx^^r^o^^
como área mínima e 23<3,77 m2 ( duzentos e trinta e oito metros cj^uadrados e setenta e
sete centímetros quadrados) a área máxima , obedecendo o art. 4°, inciso il da Lei Federal
n." 6.766/79 que diz "os lotes terão área mínima de 125,00 m2 ( cento e vinte e cinco
metros quadrados) e frente mínima de 5,00 m (cinco metros), saivo quando a iegisiação
estadual ou municipal determinar maiores exigências , ou quando o loteamento se
destinar a : urbanização específica ou. "edificação de conjuntos habitacionais de
interesse ^biaL previamente pelos órgãos públicos";

3.4 - A área foi parcelada conforme abaixo:

•  N.° total de lotes - 92 (noventa e quatro)
•  N.° de quadras - 07 (sete)

í  • Área total dos lotes - 12.240,39 m2 (doze mil e duzentos e
quarenta e oito metros quadrados e oitenta e nove centímetros quadrados)

^  • Áreâ destinada a ruas e equipamentos comunitários - 10.717,64 m2 (dez mil
'  setecentos e dezessete metros quadrados e sessenta e 'quatro centímetros

quadrados )

3.5 - A área não é servida por rede de coleta de águas pluviais, rede de coleta de esgoto
sanitário, rede de abastecimento de água potável e rede de energia elétrica, porém, é
tecnicamente viável a impiantação da rede de energia elétrica, bem como os serviços de
rede de abastecimento de água potável e coleta de esgoto sanitário.

3.6 - A Prefeitura Municipal de Guaçuí deverá executar todos os serviços de infra-estrutura
básica conforme prevê a legislação vigente, no período de 02 (dois) anos, a contar do
registro do Loteamento em questão.

3.7 - Não foram abertas as vias públicas, não foram marcadas as quadras e lotes e
consequentemente não foram colocados os meios-fios;

4 - Pisposicões Finais.

6omos de parecer favorável a aprovação do Loteamento em questão, desde que observado o
seguinte;

•  As famílias que receberem lotes por doação somente poderão miciar as obras de
edificação de suas residências após a aprovação do Projeto Arquitetônico
devidamente aeeinado por Pesponsávei Técnico e fornecimento do Alvará deLicença para Construção emitido pela Prefeitura Municipal de Guaçuí; ^



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

FLS. N-
la

•  A Prefeitura Municipal de Guaçuí, através da Secretaria
Servifos Urbanos somente aprovará projetos para constru^^ no Loteame^o
em c^uestão após a conclusão doe serviços de infra estrutura babtea necêsséria',

•  Deverá cowstar, na aprovação do Loteamento em (Questão c^ue trata-se de lotes
UestlnaUos a edjficação de conjuntos habitacionais de padrão popular.

Guaçuí, 04 de dezembro de 2000.

Heliege d? &arroe Coutínhh Couzzi

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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DESCRIÇÃO DO LOTEAMENTO

NOME =LOTEAMENTO MANOEL MONTEIRO TORRES - COMPLEMENTAÇÃO

LOCAL = AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

PROPRIETÁRIO = PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

> NÚMERO DE QUADRAS = 07 ( SETE)

N ÁREA DOS LOTES =12.248,89

V ÁREA DE RUAS E ÁREAS VERDE = 10.717,64 m'

K ÁREA TOTAL LOTEADA = 22.966,53 m ̂

I
I

/

RESPONSÁVEL TÉCNICO



II£ jm.

DESCRIÇÃO DAS QUADRAS

^  QUADRA - A - 08 LOTES - ÁREA - 824,67

QUADRA - B - 16 LOTES - ÁREA - 2.227,22

QUADRA - C - 23 LOTES - ÁREA - 2.968,69

QUADRA - D - 05 LOTES - ÁREA - 837,77

QUADRA - E - 07 LOTES - ÁREA - 1.034,53

QUADRA - F - 14 LOTES - ÁREA - 1.748,93

,  .A X\
BLS, N' Q-f '•

M li

QUADRA - G - 19 LOTES - ÁREA - 2.607,08 m'
ií '

KTOTAL de lotes - 92 LOTES

V ÁREA TOTAL DE LOTES - 12.248,89 m-

(V TOTAL DE QUADRAS - 07



PREFErrUEA MUÍICIFAL E>£ eUAÇUf

cSsal

A? i
S. N'UX 231FLS

PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

ftMEN.TO PROPRIETÁRIO
f

lOMPLEMENTO MANOEL M. TORRES
I- ■

L

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

RESP. TEC.

D LADO DO LOT. MANOEL M.TORRES

:R0 DE LOTES AREA EM m='

8 lotes 824,67 m2

IRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

1 190.98 38.09 36.92

O

cn

TRIANG.

2 128.68 0.75+11.28 12.00 10.35 11.28 ' IRREG.

3 133,56 12,00 12,00 10,93 11,33 ! TRAP.

4 126,67 11,00 11,00 11,33 11,70 ' TRAP.

5 130,74 11,00 11,00 11,70 12,07 TRAP.

. 6 134,81 11,00 11,00 12,07 12,44 TRAP.

7 138,88 11,00 11,00 12,44 12,81 TRAP.

8 160,03 10,00 14,02 12,81 13,84 ' TRAP.

1

1

-



t- - PEEFEITUEA MUNICIPAL DE QUAÇUl

olpQl tfo

<Zi\

I FLs. Ndn
■yr ç

«pIí:;'
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

ti'--

GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

EAMEN.TO PROPRIETÁRIO

COMPLEMENTO MANOEL M. TORRES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI

^L RESP. TEC.

[O LADO DO LOT. MANOEL M.TORRES

lERO DE LOTES AREA EM

16 lotes 2.227,22 m2

ORA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

1 1 130,85 19,22 8,95+11,73 9,63 TRIANG.

1 2 149,69 13,41 13,50 9,63 12,62 TRAP.

1' 3 148,78 33,32 30,85 9,00 TRIANG.

i 4 127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

\  . 5 127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.
1

6 132,69 12,76 11,79 12,62 9,00 IRREG.

1 7 127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

j 8 "  127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

9 127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

10 '  127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

11 127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

12 127,34 10,09 10,09 12,62 12,62 RET.

13 128,21 23,75 12,62 1,02 19,50 IRREG.

14 126,54 8,35+1,85 10,09 13,06 12,62 IRREG.

15 184,38 13,23 9,40+5,26 13,36 13,36 IRREG.

16 207,39 25,75 31,67 13,36 A TRIANG.



IV'

PR£F£ITURA MUNICIPAL D£ eUAÇUI

PRAÇA JOÃO ACACINHO N® 01

GUAÇUI - ES

olçal £?©

Ü

CEP : 29560,000

i.---

lÁMEN.TO

ÍOMPLEMENTO MANOEL M. TORRES
F
II

o LADO DO LOT. MANOEL M.TORRES

ERO DE LOTES

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

RESP. TEC.

AREA EM

i  5 lotes 837,77 m2 '

r

ÍRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

i' 1 199,04 24,90 28,29 12.55 TRIANG.

í 2 124,03 10,19 10,19 12,23 12,23 RET.

3 124,04 10,19 10,19 12,23 12,23 RET.

4 164,32 13,09 14,20 12,23 12,52 RET.

5 226,34 41,35 35,58 13,27 i TRIANG.

/

•

\
1

■
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PMFEITUItA MUMCIFAL DE eUAÇUÍ
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

Zji PLS

^CEP : 29560,000

t-
•AMEN.TO

DOMPLEMENTO MANOEL M. TORRES

\L

O LADO DO LOT. MANOEL M.TORRES

ERO DE LOTES

7 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

RESP. TEC.

AREA EM m='

1.034,53 m2

bRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

i''
i 1 114,52 14,58 20,70 9,31 IRREG.

L 2 135,49 11,89 12,96 9,31 12,50 TRAP.

3 148,60 10,25 11,17 12,50 15,25 TRAP.
(

[ 4 139,99 8,20 8,94 15,24 17,43 TRAP.

f
5 •  158,80 8,20 8,94 17,43 19,63 TRAP.

6 163,23 15,49 15,28 11,85 9,37 TRAP.
í

■ 7 173,89 18,16 15,28 7,03+8,00 7,78 TRAP.

;

i-

1
!

■

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 6UÃÇUÍ
PRAÇA JOÃO ACACINHO N" 01

í/ô Vx^

'■í,\

rJÁ. Ii i FLS

GUAÇUl - ES

CEP : 29560,000

ÀMEN.TO PROPRIETÁRIO
:•»

50MPLEMENTO MANOEL M. TORRES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
£ RESP. TEC.

P LADO DO LOT. MANOEL M.TORRES
u
ERO DE LOTES ÁREA EM m='

N  19 lotes 2.607,08 m2
P
)RA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.
i-,
t
[ 1 127,99 28,10 13,63+18,20 13,07 IRREG.

í' 2 123,78 8,00 6,08+3,14 16,20 13,07' IRREG.

r 3 125,04 6,10+1,94 8,09 15,37 16,20' IRREG.

i
4 122,79 6,33 9,58 15,50 15,37 TRAP

j ; 5 129,88 8,00 8,00 15,99 16,48 TRAR

6 128,28 8,00 8,00 16,48 15,59 TRAP

7 133,80 8,00 8,00 16,97 16,48 TRAP

8 137,72 8,00 8,00 17,46 16,97' TRAP

9 141,68 8,00 8,00 17,96 17,46 TRAP

I. 10 145,64 8,00 8,00 18,45 17,96 TRAP
i

11 139,69 8,00 8,58 15,25 18,45 TRAP

12 113,16 8,00 8,58 12,05 15,25 TRAP

13 128,21 4,71+4,99 15,30 10,38 12,05 IRREG.

t 14 130,10 11,50 11,64 12,11 10,38 TRAP.

15 149,60 11,50 11,64 13,75 12,11 TRAP.

16 130,30 9,00 9,11 15,03 13,7.5 TRAP.

i 17 125,66 8,00 8,10 16,19 15,03 TRAP.

18 135,00 8,00 8,10 17,35 16,19 TRAP.

19 238,77 18,22 6,20 21,76 17,35 TRAP.

!

1
1



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF n." 27.174.135/0001-20

DECRETO 4.254/2000

APROVA LOTEAMENTO
"MANOEL MONTEIRO TORRES-

COMPLEMENTAÇÃO", LOCALI
ZADO ÀS MARGENS DA BR -
482 - GUAÇUÍ - SÃO JOSÉ DO
CALÇADO.

O Prefeito Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federai no 6.766, de
19 de dezembro de 1979;

,  CONSIDERANDO que o objetivo da administração "CresceGuaçuí e de fazer construir habitações para a população carente do
Município de Guaçuí;

CONSIDERANDO que o Loteamento destina-se
especificamente a edificações de habitações de padrãò popular;

CONSIDERANDO que o Município de Guaçuí deverá
executar todos os serviços de infra-estrutura básica, conforme prevê a
legislação vigente, no prazo de 02 (dois) anos, a contar do registro do
Loteamento no Cartório de Registro Geral de Imóveis desta Comarca;

CONSIDERANDO, que as famílias que irão receber os lotes
através de doação somente poderão iniciar as obras de edificação de suas
residências após a aprovação do Projeto Arquitetônico devidamente
assinado^por Responsável Técnico e fornecimento do Alvará de Licença para
construção emitido pela Prefeitura Municipal de Guaçuí;

■  d

CONSIDERANDO que o Município de Guaçuí através da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, somente aprovará os
projetos para construção no Loteamento em questão, após a conclusão dos
serviços de infra-estrutura básica necessária;

'W
Praça João Acacinho, 01 - CEP.: 29.560-000 - Td.: (027) 553-1493 H

Guaçuí - ES.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n,^ 27.174,135/0001-20

ÁREA TOTAL DOS LOTES - 12.248,89m2
(doze mil, duzentos e quarenta e oito metros
e oitenta e nove centímetros quadrados);

-  ÁREA DESTINADA A RUAS E EQUIPAMENTOS
COMUNITÁRIOS - 10.717,64m2 (dez mil,
setecentos e dezessete metros e sessenta e

quatro centímetros quadrados).

Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaçuí - ES., aos
06 (seis) dias do mês de dezembro de 2000.

JOm LEONEL DE SmZA
fôito I^unicíp^l

CARLOS AUGUSTO Ri^i^OS
Procurador GoraS do E^unicípio

f\ A

HEUEGE DE BARROS COÜTENNO COUm

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Praça João Âcadnho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (027) 553-1493
Guaçuí - ES.
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COMARCA DE GUAÇUÍ — ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVENIDA ESPÍRITO SANTO, 321 - TELEFONE (027) 553-1618

ESPEDITO JOSÉ GONÇALVES MAC
ESCRIVÃO E TABELIÃO

PAULO EDUARDO S. MACHADO
SUBSTITUTO

ESCRIVÃO 00 CÍVEL, COMERCIAL E TRABALHISTA - ESCRITURAS, PÚBLICAS FORMAS,
RECONHECIMENTOS DE FIRMAS, PROCURAÇÕES, ETC.

iHAS, I

= CARTA DE SENTENÇA = |

t

Passado A favor da prefeitura municipal de guaqjí-es, ex
traído DOS AUTOS DA AÇÃO ORDINARIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDI
CIAL de ne 2.405/93, EM QUE FIGURA COMO REQUERENTE PREFEI

TURA piUNIClPAL DE GUAÇUÍ-ES e REQUERIDO ALOISIO PAIXAO /»
MARQUES, PARA TÍTULO E CONSERVAÇÃO DE SEUS .DIREITOS./=/=/
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juízo de DISEITO da comarca de GUAÇUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

CARTA DE SENTENÇA

O  DOUTOR PINDARO BORGES E^CCARD, MM. JUIZ DE

DIREITO DESTA CIDADE E COMARCA DE GUAÇUI, ES

TADO DO ESPIRITO SANTO, POR NOMEAÇÃO NA FORMA

DA LEI E ETC. . .

A TODOS OS excelentíssimos SENHORES MINISTROS,

JUIZES, DESEMBARGADORES E DEMAIS PESSOAS

ENCARREGADAS DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA NESTA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, OU A QUEM O

CONHECIMENTO DESTA DEVA E CAIBA PERTENCER.
1

FAZ. SABER, QUE POR ESTE JUÍZO E CARTORIO DO

SEGUNDO OFICIO, TRAMITA NOS TERMOS REGULARES,

OS AUTOS DA AÇAO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO

JUDICIAL DE No 2.405/93, EM QUE FIGURA • COMO

REQUERENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES E

REQUERIDO ALQIilQ PAIXSO MARQUES, E APOS O

PAGAMENTO DOS IMPOSTOS E TAXAS, ME FOI FEDIDO

A  EXPEDIÇÃO DA PRESENTE CARIA M BENTENCA.

COMPOSTA DAS PEÇAS ADIANTE ANEXADAS POR COPIAS

xerograficas devidamente autenticadas.
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HSTRlflUlDOR
d e-v i. d .s iTi&f) t. e .i. Tf E-r. )■■ i t a no CGC-HF Bob o nQ 27,, 174 1,135\0001-20,, com

Fls.

uí

sÁde riEBla cidade de Gua(;u;í 1::!S„ lia F-'raça JoííD ' Acacinho n9 01,
neste ato repres-en tada pelo Prefeito Municipal,.' Dr „ LlííZ FEFTkAZ
i^it.Jl.i).. 1M,, fi 1" a 1::. i 1 e i 1" o., c. a a d o
nesta
Ba i )" i" i;;i

cidade de Guaçui <ES)
advogado,, residente .

na Rua Ar i st idades
e  dcxiii i;;i 1 i ado
Cctu-i'.2i;, t-,\ri„ ,,

BelcVi ViB.^í.a,, vein ivit'.r.avi4'.;i. de '.•••{■■•u l-ias-tiavrV.e pi'f.;i(::ui-adcM- ivi fine
as-Einado, Dr „ DORIAW JOSé DE SOÜZA, brasileiro
advogado devidamente inscrito na OAB--ES. sob o nS 5„129
escr.i. v.or j.cj nesta cioade de Guaçul Ec.;' ,, na F/ua R'ic< Eíriande do
n9 371, onde receberá intifiiaçbes,

,  B.olteiro,

r e s pe i t o K-amen t e

■com

Morte
presença de

VosB-a E:Mcei&ncia^ com base na Lei 3.3E3\4i propor como ds fato■^propbe, a presente tp SSs O O Fí 3Z> X Jvli Ft X r> F'
O f; S 44: F> F< O F> Ft j rfa^Çi^o J LJ O X O X fhí em face de
ALOlSlü PAIXÍAD MARQUES, brasileiro, maior inválido, ros-iderite e
doíiiiciiiado nesta cidade de Ouaçui ES,, via Av„ Espirdito Santo c-Xn,,
passando a expor para firiai reguerer o c-eguintes i

Que o governo da Unidade r-'opuiar teiii
coiivo principal fweta, o amparo ás pessoas carentes deste
Município, e dentro desta linha de peiísamente o| básico, e que
trax. sérias preocupações é o da carência da iiioradia,, vex qiAe bcide
inZimeras sZío as 'famílias que vivem no mais- compie't.o abavidorio ■ nS'o
tendo siquer um te'to digno para se abi"igarem5 |

Que D Go'vernc;i da Unidade Populau",
■■/ s II d o a I'! e c. e e;. s- i d a d e- de a m p a r a r o s m a i '.s n e c e s s i 't a d o 's ''r e iti
r ea í i;?. ando jarojetos de cone-'?;.^■'i.içídes. de casas çjelo s-i Erteítia de
MUllíRAU, onde a F-REFE1 TUitiA e?-i 'l;ra com os lo'tes,, ma^teriais;- de
cc.ins'V.i''iAÇ'ao e a.'.i.ndr;i coiri p<ar'te da iiitiD de obra, e, em c,D'rri;.v'apar't.ida
os bene^rxciados evriram,, dentro das possibilidades <,ie cada um,, com
a  inZu;r-ue""Obt"a die-ponível;;

Qi.ie diante da situação aIar(iiiAVi.e deiioB.so M'unicípio,, fè-ice ao df-ríic?,. 'h l')abi't!:ic..ÍDnal proycuqando
líi.j.i i.üi)..i. .■•!i-r-,/"' as- TiiiícesB-iciades dos- ".s-em cas-as-" , a Fíequerer/te y es't.á
lançando,, em í:onvVri:(.o cC<m rTi Secretario:i do Estè:iuo do '(r;ti"/rif.;/'"^^'um

,//' ■



projeto objotivi^ndo a
residen ctai. s j)

oor^otrurvíit) de :!.K> ( cento , e c;i.riq\Aenta) ca

i
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í)

Ch.ie eíw data de 21 de Julho de ÍV9d;„ v
através do DlnCRETÜ de ní? 2.4a9\93 foi DECLARADO ' DF SNTFRFF9E

DEBAPRDPRSAÇAO, uma órea de terra metíindo:^
«4iib/ jW7 m2 -{DusGjntDF:. e sessenta e seis mii^ quatrocentos e

sessenta e sete metros e oitenta e sete centímetros quadrado-^-.) ,,
no luqar denominado "FAZENDINHA" , conf rontando~se em-
diversos lados com? Ao' Morte, Sul e Leste com o Rio Veado e a
ueste com a Cooperativa Laticínios Guaçul Ltda <FrÍQorifico); ás

Í^SlSm^rií lif-^ imóvel . este que consta pertencer a ALDISIO

m Decreto supra mencionado tempor -.inaiidade e objetivo, e>; c lusivamen te de desapropriar a
referida área para concreti:sar o programa das construqWs das
casas populares para a populaçlSD de baixa renda, e ainda para a
xnstaiãç^o do novo parque indiAstrial do Município,,

tfue o imóvel acima d i ser iminado,
nao possui . n.-nhum tipo de plantaqfces e ou ■ benfeitorias, sendo
ct^rras em abertos carrascais, totalmente improdutivas, estando
qi.uxse qvAO nuoi tc.ita.!. abandoricu;

Due o ÍJTfóvcil supra, objeto da
presente, levando-se em considera<;;'áo sua 1 oca 1 i:s açáo, em reuiáo
bai>ia e na orla do Rio Veado, e ainda por ser tratar de terrepo
iiiiprodutivo, -foi avaliado em cerca de CR$ bOO „ OOÓ „ 00 (quinbenti-.s
mil cruioíiros reais);;

ti i.i Gí a r e q \i e r e t-i i:. e p r o c u r o ia
amigavelmente e'fetivar a desapropriagtío, poi"ém„ níiro logrou fihsiio,
vej; que o legitimo proprietário do citado imóvel, é pt^ssuidor de

mtsntal, testando inclusive interdito por es-sü? R„
,  tenfjD t;omo seu curador a pessoa do

i.'. A!:i"í' l'-; (1, F',' í;> k;. i d -'f, e
Ec, na Av „ Franc.is>co Lacerda dei

clef i ciência

Jui::o, pessoa do Sr. SÉRGIO AUGUSTO
e doiiviciliado nesta cidade de Guaqul

Aguiíar nk' 42u„ ,, ntio restando
o\Atra ai ternativa senvio a presen-ie medida JiAdicial ,i

•  Assim, em cumt prr i men to ao nuepredispõe o Artigo bq incisco XXIV, da Constitui cát;» Federal e
Artigo 13 do decreto Lei 3.365\4i, o Requerente

Dfeqxa, para fins de indenisaçáo, a importância de CRüaDOO.OOO^OO
Ufuinhentos mil cruseiros reais) cujo valor deverá ser por este

i - o, depositado ein depósito Judicial de pDpupanc:a, gaíó
•final,, '

,  _ ® * í ó VA t e d o ía c i Ji( a g;- ai p o s 11:"',navendo o cumprimento integral das exigências legais, Requer se
üigne Vos'sa Excelência, dGri'f?rir "in totum" o pres>ínte ped'ído, p
•<ace as necessidades urgentes, em concretisar o proietn,, vev que
D mesmo possui pra;i;os próprios e ciixAvencior,ados eoii convIíPio., se-ia
concedido LIMÍNARf-5ENTE, com esteio no Artigo 15 do derreto lei
supra mGíncionado, a IHISSAD PROVISÓRIA na possá do já rÁladi
imóvel,, '•

\



Reauer finalmente, seja citado
expropriado, ALOISIO PAIXPíü MARQUES, na pessoa de seu curador S
SERBIO AUGUSTO MARQUES CASTRO, residente e domiciliado nesta

cidade de Guaçuí ES, nai Av. Frèxncisco Lacerda de Aquiar n2 420,
para que no praso de lei ofereça resisfência ao pedido sob pena
de confisstSo ficta, e a final, seja condenado ao | pciga\mento das
custas processuais e em honorários advocavtícios.

F<equer ainda a intimaçáo do DD.
Fíepresentante do Ministério Público para funcionar no processo,
uma ves que tra\ta-se de bens de interditado.

'//i\
/

o
cr.

Que paxra provar
Requerente valer-se à de provas documentais
reservando-se ainda no direito de usar os

probaitórios em direito admitido.

o  acima o

iS periciais,
demais meios

I  Dando á presente o valor de
I  Cré500,000,00 (Quinhentos mil cruzeiros reais). para fins de

indenizaçáo e alçada.
-í

?  Termos em que

1

4  . E. Deferimento

Guaçuí (EB). 0k de acjmsto de 1993

Dr. Dorian Jc\s® de Souza

OAB-ES. !3VI29

í
3
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^NDADO DE IMISSRO DE POSSE E CITAÇAO
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./•.^ DOUTOR PINDARO BORGES ECCARD,, MM. jyjz

^ DIREITO DESTA CIDADE E COMARCA DE GUAÇUI, ESTADO
DO ESPIRITO SANTO, POR NOMEAÇÃO NA FORMA DA LEI

E ETC. . ,

^■1

;?
li

I
t

jj

Ii
1
T

i  MANDA, a qualquer um dos 'Srs. Oficiais de
JusLií^a desTe IíuIho e Cníri~ii'-f--T - •om,.u c., e, quem tor o presente distribuído, indo
por rnim assinado, e passado no-^^ autcv- H - r -v

auL0 23 d cs Ação de ORDINÁRIA DE
■ DEohr-KOPRIAÇAO JUDICIAL de nO Ar-T^'-' 'o-'-JICIAL dc r.t ^.40../7d, F,«, que PREFEITURA MUMICIPAL DE
OUAÇUI-ES eove qontca ALOISID PAIXRD MARQUES ™ curso pelo Cartôruo do
segundo Oficio desta Comarca, que em seu cumprimento se dirija a esta
Cidade ou onde se fizer necessário dentro desti Comarca, e sendo ai
proceda a IMISSAO NA POSSE do sequinte imOvel= uma area de terra medindo
266.467,S7m2 (duzentos e sessenta ,e seis mil, quatrocentos e sessenta e

metros e Oitenta e sete centímetros quadrados), no lugar
denominado "Fazendinha", confrontando-se em seus diversos lados- ao
-rte, sui e leste com o Rio Veado, e a oeste com a Cooperitiva
Laticínios , de Guaçul Ltda (Frigorífico,; as margens da BR 482. imdvel
«Bte que consta pertencer a ACOISIO PAIXAO marijueS. proceda ainda a
LHACAO ^'L, 3rd. ALOISIOPAIXAO marques, atravds dei seu curador, o Rr
SEROIO AUGUSTO MARQUES CASTRO, Orasileiro, 'casado, comerciante,
>u..idLnte nesLu cidade, para que no prazo de 15 (quinze) dias conteste a
presente apao. querendo. ..ficando advertida de que ^o sendo coc;t^stada a

í' Cl t O B

âCãíO BB presumir-ào aceitos pelo Réu como
id/ei os

i
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' fâ

j. KirtieuJ.cicIde; pelo Aii + r-tK-» i-.,.!
?| ' de conformidade com fi • '•■•>•••■" n-'rm:i. a ao e com

'5a
<0.O.

C3

%

de o r'
b ', II' o r „ "'"-"•'KHP-ri». \vv,?t^ai>-'o I transcrito e com todo teor da c-rrf.-
ri cuiiLi «te em anexos "-Tendo em vi - i p 'tiiiuD eííi Vista que a
l! ^^'Pi-^^Pi^iante depositou o valor dn -v- i-' I .1 ct c-Á ^ {'•{ .1. .i. ^ Q ,.|: j ^.. ,.y
a - I-' U c I j. _ , / é,^ , e, b r oq u e 1 a d o j no art. Ib do Dec„ Lei T '"íai-/í1i ■ ■ i í
I xmito-a n« POM, do i„.e,vel expropriodo. I Junte-se comprovante do depósito. -Cite d,. ..p.,, , ,
á . . ^ L,xp,se mandado de citacbo I fe iitii.ssao de posse. Em, 24.Bt> 9/1 ^ , , ■'
loioe^to". ^ l-"--l--BoPpeoEoo„.d_ 1 .. : á '

j' Cumpra-se com as formalidades legais.
i Passsado aos vinte e quatro dias do m?s J d-evereiro do ano de mil novecentos e noventa y^Na^ro, nesta cida^e e
I Cornai Ca de Guaçui, Estado do Espirito Santo. Eu Í/ j j a 1
I Escriv'âc),, o conferi.

Wi

f

-' 1N D AO B D R G E S E C C A F< D

JUIZ DE DIREITO

I •
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í;. Certifico que, cumiDrindo o mandado anexo do
y  ívlí/i^ Juiz desta Comarca, dirigi-me ao local determinado e procedi^
ti a IMISSÃO DE POSSE e em seguida CITAÇÃO, conforme determinado e
li em todosoos seus termos.

Tudo conforme AUTO DE IMISSÃO DE POSSE que '

V

V o '

•:

/'(

su

abaixo se segue.
O referido e verdade ̂  dou fe.

- Guaçuí,25 d^^fey^^iro de 199^ -
^

Luiz Teixeira
- ̂f'ici'al^âe Justiça ~

nô

•o

Cr-

CiJ

AUTO DE I M I S S A O D E E

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de feve-'
reiro do ano de 199^j nesta Cidade e Comarca de Guaçuí,ES., onde
nos Oficiais de Justiça nos encontrávamos em cumprimento ao man
dado anexo e conforme certidão supra; na Ação Ordinária de Desa
propriação Judicial, de nS 2.405/95, em que Prefeitura Municipal
de Guaçui-ES. move contra Aloisio Paixão Marques, em curso pelo'
Cattório^db 2- Oficio desta^Comarca, procedemos a IMISSÃO de gOS
0E do -imóvel a seguir: uma área de terras medindo 265.467,87m2 '
(duzentos e sessenta e seis mil^ quatrocentos e sessenta e sete'
metros quadrados e oitenta centímetros), no lugar denominado "Pa
zendinha", confrontando-se em seus diversos lados; ao Horta, Sul
e Leste com o Rio Veado, e a Oeste com a Cooperativa Laticinios'
Guaçui Ltda (Frigorífico); às margens da BR 482.

^  Ficando assim, a Prefeitura Municipal de Gua
çui-ES. , imitida na posse do referido terreno,' lavrei^o presente
auto, que depois de lido.e achado conforme, vai por nós Oficiais
de Justiça e pelo requerente da medida, devidámente assinado.

- Guaçui,25 de fevereiro de 1994

Luiz Gonz

- Ofi

F^^éahdes Teixeira
al de Justiça --

- Carlos ficí&(í/rto de Paula

- Oficial de Justiça

uia ~^erràz /líauTi.-erraz yiuouiin

- Dr Pfa&KbiMoniSl/Sinraz Moulin -

- Prefeito Municipal -

Ç E R T I D A O

Certifico que, após imitir a Prefeitura '
Municipal de_Guaçuí-ES, na posse do terreno acima descrito, efe
tuei a CITAÇÃO do Sr. Aloisio Paixão Marques, através de seu cu
rador, Sr. Sérgio Augusto Marques Castro, para no prazo de quin
ze (15) dias, conteste a presente Ação, querendo.

Certifico afinal que a assinatura que cor
responde a Citação, foi exarada no^mandado anexo.

O referido é verdade e dou fé.

- Guaçui,25 de

r-r-'

eiro de 1994 -

- Luiz-^ónzága''Fernandes Teixeira
— Oficial de Justiça —
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PROCESSO Nd5- 020930002405

CARTÓRIO DO SEGUNDO OEICIO

g AÇAO■ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDICIAL

REQUERENTE 5 - PREFEITURA liUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
■í ADVOGADO E - DR. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX

í REQUERIDO
i ADVOGADO

! ALOISIO PAIXAO MARQUES
E - DR» DANIEL FREITAS JÚNIOR

Aob vinte dias do míís de outubro do ano de
mil novecentos e noventa e quatro» na Sala das Audiências do Fórum "Jui?
José Tatagiba",, nesta Cidade de Guaçuí,, Estado do Espírito Santo,, onde
presente se achava o Excelentíssimo Senhor Doutor PIMDARO BORGES ECCARD,

-M!"!» Juíe-e de Direito desta Comarca,, comiqo Escrevente que ah.aixo er,;tp
assina, presente o Sr. Dr. ADIB JOSá FAÍçAL - DD. Promotor de Justiça
desta Comarca,, presente os Srs. Advogados Dr. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX
Patrono da Prefeitura Municipal de Guaçuí e a Sra„ Dra. HELIANA MARIA
DA -^^^'■-■'■^AJSCHUARTZ - DD.. Procuradora da Prefeitura Municipal desta Cida
de, Dr ROBERIO FIGUEIREDO BOECHAT „ e o Dr. DANIEL FREITAS JUNinp
Patrono do Sr. ALOISIO PAIXAO MARQUES, a hora desiqnada, feito o pr^d^ío
pelo Porteiro dos Auditórios -• DIVINO FRANCO DE OLIVEIRA. Aberta a audi
ência, as partes requereram a suspensão da audiência por quinze dias
pois vislumbram a possibilidade? de uma composição amiqével ,
te ri d o a t.i-mzer o acordo .aos autos ou peticionarem „ dentro
da não realização do mesmo. As part^ ainda, desistiram de
tra prova, se dando por satisfei-|::a<4i Icom a prova,, Ouvido
Público não. se opôs e pelo doutor /uid foi DEFEIRIDD.

se coiiiprome-
d o rn e i..i p j- a z o
qualquer ou-
o Ministério

Nada
(Ej i.i a 1 V a .i d e v :i. d a m e n t e a s s i r"i a d o í
Escrevente o datiloqrafei e Eu

avendo encerrou—se o presente

4£ó/2-..6í-.r..,y ..Escrivão o conferi.

ATA„04

es
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LAUDO DA INSPEÇÃO

Aos vinte e um dias do m'ê's de dez:e(Titaro
do ano de mil novecentos e noventa e quatro, nesta Cidade e
Comarca de? Guaçui., Estado do Espirito Sc\nto, onde presente se
achava o Excelentíssimo Senhor Doutor. PINDARO BORGES ECCARD,
Juiz de Direito desta Comarca, comigo Escrevente que aibaixo
subscreve este assina, presente t<ambém o Dr. ADIB JOSÉ FAI-
ÇAL, representante de Ministério Público desta Comarca, tam
bém presente o Dr. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX, patrono da Re
querente e, Dr. DANIEL FREITAS JÚNIOR, patrono do Requerido
presente neste ato representado pelo Sr. SÉRGIO AUGUSTO MAR
QUES CASTRO; que percorri toda a área desapropriada consta
tando tratar-se de imóvel, situado as margens - direita e es
querda - da EiR 482, com uma casa humilde de colono. Conversei,
ainda com um proprietário vizinho ao imóvel desapropriado de
nome ORLANDO BAZANI, que inda\gadD por este Juizo do valor de
terras naquela regiáo, calculou a dele a razáo de
25.000,00 a R<á 30.000,00 'o alqueire geométl^^io em razáo
possuir benfeitorias de "alto valor como ca^s , ) es tábul o, cur
ral, tulha, balança de pesar bois, pocilg/, en/ergia elétrica,
fruteiras e outras benfeitorias e planta/óes

Ré

de

D qual

vente o

Nada mais havendo

vai devidamente assinado.. Eu

datilografei,

en c ou presente

escre-

p,„d«0 B»'»"
uu ̂ 0 DUeUo

u

C

cota b Lipftf ia

PRfeílTOR Dí JUSí/C/'
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COMARCA DE GUAÇUI

SENTENÇA

Processo N2 020930002405
Suplicante;- Prefeitura Municipal de Guaçui, ES,
Suplicado:— Aloxsio l-'ai::âo Marques,

//

AÇ

1- RELATÜRIO;

Vistos etc,

1.1-
P

I

i
íl

I.
■^1

4ií

rrr mp k " MUNICIPAL ^ BUAÇÜI. ES., inscrita noCGC-MF sob o NO 27.174.135X0001-20, com sede nesta Cidade, na
Fraça João Acacinho, 01 representada pelo seu Prefeito Sr PrM^, brasileiro, casado, advogido riSidente r';
MARQUES*" PAlTnn^^^h"^' '"essou em juíso em face de ALQISIQp- f ^brasileiro,, maior inválido, residente na Av.
RTH^nc nesta Cidade com o presente pedido ORDINA-X~ ^ DESAPRüPRIAÇAO, alegando em resumo que o Governo da Unidade Popular tem por meta principal, o amparo às pessoas caren
tes deste município e, dentro desta linha de pensamenlo o bási
co, e que traz sérias preocupações é o da carência da moradia,
vez que hoje inúmeras são as famílias que vivem no mais completo
abandono, não teto digno parai se abrigarem.

i

...R

■í

ü Governo da Unidade Popularj vendo a necessidade de
amparar os mais necessitados vem realizando projetos de ronstru-

,çòes de casas pelo sistema de MÜTIRAD, ;onde a PREFEITURA entra
com os lotes, materiais de construção e ainda com parte da mão-
de-obra e, em contrapartida, os beneficiados entram, , dentro das
possibilidades de cada, com a mão-de-obra disponível.

Devido o déficit habitacional alarmante no MunicÍDíona prpcura de a„.eniz.r a neceasidade dna '..aem casas", a Supli-
Cc^nte está lançando, em convênio com a Secretaria do Estado do
cinl^Iin-K ativando a construção de 150 (cento ecinqüenta) casas residenciais.

i" 21.07.9.3, através do.- Decreto 'i' 4P9/<5't -Fr-,DECLARO^DE RjTERESSE SOCIAL PARA FINS DE DESAPROPFaAÇAO (destaque "O ouplicante) , uma área de terra medindo 266,4ó7,R7m^ no
lugar denominado "Fazendinha" , conf rontando-se em'"~5eus"^dTv«r5oslados com: ao norte, sul e leste com o Rio, Veado e a oeste coaTa
PR t Guaçui Ltda ( f rigorí f ico ) , às margens dabK 4ax., imóvel este que consta pertencç'r ao Suplicado.

objetivo do p-rojeto é exclusivamente para constru
ções das casas populares para a população de baixa rendj

SENTENÇA PROCESSO N9 020930002405
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cs.

ES

axincla para a instaiaçSio do novo paxrque industrial do Munici^^.

ü imóvel expropriado nâo possui Inenhum tipo de plan
tações e/ou benfeitorias, sendo as terras ern abertos carrascais,
totalmente improdutivas, estando quase em total abandono.

IPi
itej

Teria o imóvel sido avaliado em Cri; 500,000,00-
nhentos mil cruzeiros reais).

(qui-

A Suplicante teriai tentado amigavelmente efetivar a
■desapropriaçc(o, sem lograr êxito, vez que o proprietário do imó
vel é deficiente mental, estando inclusive interditado por este
juízo, tendo como seu curador o Sr. SéRGIÜ AUGUSTO MARQUES CAS
TRO, residente na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, 420, nesta
Cidade, nS(o restando assim outra alternativa senSto a presente
medida judicial.

Abroquelado no art, 5S, inciso XXIV da Const. Federal
C/C o art. 1.3 do decreto lei 3.305/41, a Suplicante oferta, para
fins de indenização, a importcincia de Cri; 500.000,00-, devendo o
valor ser depositado em poupança, por este juízo.

Rogou' ainda a Suplicante, em face da urg'ência, a i-
missão liminar na posse, a citação do Dr. Curador do Interdita-
do/Supl i cado , a proced'ê'ncia do pedido e na condenação nas custas
e honorários.

1-2- Com a inicial vieram os does. de fls. 05/09.

1-3- Custas satisf eíi tas, fls. 11 e 103.

1 Avaliação, fls. 16 em Cri; 6,600.000,00— e irrtimação
do assistente indicado pelo expropriante, fls. 14, que apresen
tou o laudo de fls. 23/24 dando o valor de Cri; 150.000,00-

1 • 5- Volta aos autos a Suplicamte, fls, 26/23 com nova
petição, onde diz ter o decreto expropriatório levado em consi
deração as razões ali expandidas; que o valor dado pelo Sr, Ava
liador Judicial é assustador e inflacioná.ria e o impugna, juntou
as fotos de fls. 29/35, bem como certidão do valor do bem,, na
área do expropriado, para fins de lançamento do ITEU , fls.
37/41.

1.6- As fls. 41 o digno representante do MP pede a desig
nação de um terceiro perito.

1.7- ' Determinei ás fls. 44vQ nova avaliação, em face da
discrepância detectada nzis anteriores, ater'í'denda ainda a promo
ção Ministerial , designei perito judicial' na pessoa do Dr, JÜNES
RODRIGUES GONÇALVES, facultei as partes a indicação de assisten
tes técnicos

•íL '

A municipalidade manteve seu .assistente técnico, fls.
47 e, às fls. 50 o curador do Suplicado se propÊJe acompanhar os
trabalhos.

SENTENÇA PROCESSO NQ 020930002405



1 .a-

l.9-

Laudo, fls. 57 usque 62.

Lálculo LiiFi UFIFIm fls. 63

-A

)  '

UÃ

Imissêto na posse deferida às fls. 70 e conrretizada
'às fls. 74/76.

1.11-

1.12-

Termo de curatela, fls. 78.

Contestaçào, fls. 80/83, onde em resumo foi dito

1. 13-

1 . 14-

1.15-

1 .16"

1 .17-

que s -

(
I

1.12.1- FRELIMINARMENTE:-

I

Foi dito que nada tinha a opor contar a desapropria
ção a que pretende o Poder E:cecutivo Municipal, princi
palmente pela finalidade que se propòe, reclama da falta
de passagem para alcançar o interior da propriedade, a-
borda aspecto da capacidade civil do Suplicado, que o MP
deverá acompanhar o pedido no resguardo dos interesses do
incapaz, fala da nào tentativa de> composição amigável,

'  nào teria havido manifestação do MP e nem do Suplicsinte,
fala na avaliaçào e na audiçào do assistente técnico, na
contestação do valor do bem expropriado, teria o perito
do juízo feito seu trabalho sem dar 'conhecimento aos as
sistentes técnicos.

1.12.2- m MÉRITO:-

Nào contesta o direito da Suplicante em efetuar a
desapropr iaç-ào, contestando apenas o valor da indeniza—
çào, fala nas aval iaçOes, em valores ofertados por ter
ceiros, sendo a avaliaçào de fls. 57/61 menor do que 507.
da avaliaçào judicial, reclama de imparcia 1 idade-e culmi
na dizendo que contesta em todos os seus termos o valor o
consignado em favor do Suplicado, requerendo a preferen
cia pela avaliaçào judicial ou que se convoque uma ter
ceira, encaminhamento do pedido ao MP.

Réplica, fls. 85/86, onde em resumo foi dito que as
preliminares-nada trazem, discorda da qualificaçào do Suplicado,
insistindo ser o mesmo maior, porém incapaz', fala na nomeaçào do
perito a pedido do MP, com a indicaçào de assisteri'tes técnicos,
na ausência de documentos comprobatérios das ofertas alegadas,
na discórdia do Suplicado apenas quanto ao valor e na
participação, do MP.

p_

Parecer do Ministério PUblico, fls. 88.

Saneador, fls. 89, irrecorrido.

Audiência de instrução e julgamento, fls, 106.

Memoriais:-

1.17.1- da Suplicante, fls. 111/114, onde anali^a^ a tramitação

SENTENÇA PROCESSO NS 020930002405
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processual„
da quantia
sen tençci 5

V'í\
r"

transcreve dt/cisâo e pede que se fi;-;e o valor
já depositada e a expediçáo da carta de

1.17.2 do Suplicado,, fls. 115/119, que também fala na
tramitação processual, fala em outra área desapropriada
de um alqueire ao preço de US 25.000, que a área
desapropricida é de 5,5 alqueires e, eím razáo, o preço
deveria ser pelo menos cinco vezes maior do que aquela,
refere-se a área da beira do rio e no valor que entende

>  justo de RUi 95.000,00-, volta a se referir a falta de
passagem, fala na avaliação feita por Francisco Nolasco
de Carvalho, na feita pelo Dr. Marcelo Meirelles Marti-
nez, na intimação do assistente técnico, que depois não
foi avisado pelo perito, que o Dr. Jones teria sido o
idealizador da desapropriação, quando era Secretáirio Mu
nicipal de Obras e Serviços Pábliços, tornando-se suspei
to, o valor consignado é inferior"' a 50/C do valor aitribul —
do pelo Sr. Francisco Nolasco de Carvalho, fala na defesa
poF parte do MP e i

1.17J.3- do Ministério Público, fls. 121, fala nas divergências
dos laudos e na nãò apresentação de exceçães por parte do
e;:propriado. Culmina pedindo uma inspeção.

Atendendo ao Ministério Público, fiz, junto com as
partes, uma inspeção no imóvel, fls. 123.

1. 19-

1 .20-

Este é, em suma, o relatório

Decido .■

FUNDAMENTAÇÃO DA DECISÃO;-

^ sabido, que o Estado pode , intervir no domínio
econômico, tirando a propriedade de seu legitimo titular,
através do instituto da de?sapropr iação, ivez que,
público s o b r e p Ó e ao privado, mediante p ai g a e n t o
prévia indenização. Perde assim, a propriedade,
individualista, consistente no "j us u tend i,
abutendi".

o  interesse
de justa e

a  concepção
fruendi et

tl

Segundo o mestre CAIO TÁCITO, 1976,
dois os princípios essenciaiis ciue formaim o
instituto da desapropriação. Verbis:-

V. 256/16, são
balizaimento do

4 í

"Não há direito individual tão forte que se pos
sa opor à supremacia social da destinação de
bens e direitos aos fins públicos qualificados
em lei.

Mas, não há também pod^r expropriante tão pode
roso que possa trazer, ainda que indiretamente,
prejuízo ou diminuição patr^onial aos adminis
trados. '

■SENTENÇA PROCESSO NS 020930002405
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A regra da.justa indenização, compreendida a
expressão em seu teor econômico, é o termo de
equilíbrio entre esses dois valores."

Lntão, diante desta abertura,! onde ficou claro que o
interesse páblico prevalece sobre o privado, bem como ser a
d e s a p r o p r i a ç ã o remédio j u r í d i c o amargo, mas necessário,
determinado que se faça o equilíbrio, diminuindo o prejuíso a-
través de justa indenização. A resisfêTicia, como está explícita,
se prende ao valor.

. Trata-se de um pedido exprópriatório, onde o Suplica
do apenas atacou a matéria de fundo, mais precisamente no tocan
te^ ao valor, como aliás lhe é facultado pelo artigo 2(3 da Lei
c..365, de 21.06.41 e, ainda, sem maiores cansisf§ncia's, alegou
uma preliminar, alegando que o MP deverá acompanhar o pedido.

□ MI-" está acompanhando o pedido desde o i
fls. 44, 87, 88, 106 e 121

nício. Vide

Abordou ainda, de forma indireta, suspeição quanto ao
perito judicial, sem contudo se valer dos preceitos dos artigos
304 e seguintes do Cód . Proc. Civil, argüindo a suspeição, con
forme autoriza o art..423 e 138, inciso'III do mesmo diploma
legal, Se assim não o fez, precluiu seus direitos.

» ■ . 1

No mérito,'' repiso, só discordou do valor do bem.

Quanto a discórdia do valor do bem, fui até exigente
demais, uma vez que, desde o início, parai fixar o valor a ser

■ depositado, vali-me do Sr. Avaliador Judicial, que até hoje e
não sei porque carga d'água, deu um valor exorbitante ao bem,
fls. 16 e, diaxnte das fotos de fls. 29/35 mostrando in-existirem
benfeitorias e ser terreno irregular, preferi atender o pedido
do MP de fls. 44 e nomear um perito para ávaliar a área expro-
priada, facul'tando as partes a indicação de assiB'tentes.

Veio o laudo do perito do juízo, fls. 57/62, bem des
crito e fundamentado, provando assim que o Sr. Avaliador Judici
al havia super avaliador o imóvel.

U

Disse ainda de passagem o expropriado, que os assis
tentes não foram comunicado do dia perícia de avaliação pelo
perito do Juízo.

Quanto a isto, há previsão l^al, art. 431 do CPC.
Caberia ao seu assistente apresentar o seu laudo, o que não o-
correu. '

2. 5-Outro aspecto que não posso deixar sem resposta é o
contido cis fls. 82 que outros pagavam ma.is pelo imóvel, ou seja,
os Senhores ACACIO FRAMKLIM MACHADO, JOÃO CARLOS RODRIGUES, JOÃO
LEONEL DE SOUZA e SALVADOR IBAixES ILLORIS.

Mais uma assertiva que o expro

SENTENÇA PROCESSO NQ 020930002405
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"-trauKe sequer uma declaraíção dos possíveis Senhores íisendo que
pagariam a quantia declinada. Em direito,, alegar e nSío provar, é
o mesmo que não alegar ALEGATID ET. NÜN PRÜBATIÜ QUASI NON ALEGA-
TIO. I

j urídico.

Sendo assim, é mais uma alegação desprovida de fundo

Voltemos ao verdadeiro mérito, onde questiona-se ape
nas o valor do bem.

2.6.1- Devido a fundamentação apresentada a justificar a conclu
são a que chegou, entendo que o perito, do juízo, fls,
57/62 foi elucidativo, onde em seu trabalho adotou o mé
todo comparativo, fez justificação f undamien tada, analisou
as características físicas do imóvel, apresentou informa
ções complementares e resumiu tudo em um análise final
donde veio o resultado da avaliação em CRü 8.419.073,90-
(üito milhões, quatrocentos e dezenove mil, setenta e
oito cruzeiros reais e noventa centavos).

2.6.2r Laudo do Sr. Avaliador Judicial "data venia" é uma aber
ração. Tenho acompain hsido suas avaliações e, jatnad.5 vi
coisa igual. Quanto a isto, tomarei as medidas necessái-
rias.

2.7- Diante do exposto, só posso aicolher, para
desapropriação, a descrição dado pelo perito do juízo.

fins de

2.8- Minha preocupação foi tão grande nestes autos, no que
se refere ao justo valor do bem,' que além da avaliação, que
houve discórdia, nomeie um perito e, ainda, fui ao local, sondei
com proprietário do local, o possível valor da terra nua.

Tomei esta decisão porque, ao ainalisar os valores
fixados pelo avaliador, perito e assistente da Municipalidade,
deparei-me com disparidades alarmantes, uma delais de 1507. de
diferença e outra de mais^ de 1.0007., o que se constitui num
absurdo, não fazendo justiça às partes, não tornando a indeniza
ção correta, a saber:-

2.8.1- fls. 16 em agosto de 93 Cr<4; 6.600.003,00- (seis milhões e

seiscentos mil cruzeiros reais), atualizados até o diai 19
do corrente m'ê's e ano, chegou a R$ 102.077,00- (cento e
dois mil, setenta e sete cruzados).

;. 8.2- fls. 24 em setembro de 93 Cri; 825^830,17- (oitocentos e
vinte e cinco mil, oitocentos e trinta cruzeiros reais e
dezessete centavos), corrigidos em 19 do corrente, chegou
a Ríp 9.676,00- (nove mil, seiscentos e setenta e seis
reais) e

.a.cí- fls. 62 em dezembro de 93 8.419.078,90- (oito
milhões, quatrocentos e dezenove mil, setenta e oito

cruzeiros reais e noventa centavos), que em 19 do
corrente chegou a FsíJ; -40.560,00- (quaxrenta^ii 1 , quinhentos

i  SENTENgA .PROCESSO IMS 020930002405

I-



e sessenta reais) »

su

D  proprietário do local., que conversei, para tomar
por base o valor do imóvel, foi o Sr. ORLANDO BAZANI, fls. 123,
que teceu o valor de sua propriedade, ern alqueires e, em face
das benfeitoricis, seria entre R'í> 25.000,00- e Ró 30.000,00-

casa, náo

muito mal situadai.

A á r e ai e p r o p r i ai d íá n St o tem I b e n f e i t o r i ai s . A ú nica
possui quase que nenhum valor!, É unta moradia velha,

Diainte de tudo isto e, uma vez mais que nSto estou
adstrito a nenhumi laudo pericial, art, 41^6 do Cód. Proc. Civil,

diante do que vi e ouvi, entendo g^ue o vailor correto de caída
alqueire geométrico (48.400 mts"^) desapropriaido é de R$
14.000,00- (quatorze mil reais), saindo o metro quadrado em R$
0,289- total izamdo a áreat ex propriada em Ró 77.077,45-.

A municipalidade j depositou parte deste valor, ou
seja, o fi:;aido às fls. ó2, corrigidos até a data do depósito,

fls. 63. Failta o complemento. ,

3- DECISAO:-

3.1- Isto posto e, por tudo mais que - dos autos consta,

JULGO PROCEDENTE o pedido feito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUACUI. ES.. inscrita no CQC-MF sob o M9 27.174.135X0001-20, com

sede nesta Cidade, na Praça Joào Acacinho,^ 01 representada pelo
seu Prefeita, Sr., Dr. LUIZ FERRAZ MOULIN. brasileiro, casado,
advogado, residente na Rua Aristides Couzi, S/N., em face de

ALOISIQ MARQUES PAIXRO,. brasileíiro, maior inváilido, residente na
A V . E s p i i" i t o S a n t o , ■ 3 / N . , n e s t êi Cidade, c o n s o 1 i d a ri d o - 1 h e o
domínio sobre o imóvel constante de uma área de terra medindo

266.467 , SZm'^ , no lugar denominada "Fazendinha" , conf ron tando-se
em seus diversos lados coms ao norte, sul e leste com o Rio Vea

do e a oeste com a Cooperativa Laticínios Guaçui Ltda (frigorí
fico), às margens da BR 482.

3.2- Efetuada a complementaçào do valor do bem, expeça-se
a carta de sentença.

3.3- Condiciono o levantamento do preço mediante
comprovaçào do domínio sobre o imóvel e, ainda, a prova da qui
tação de dívidas fiscaxis que recaiaim sobre o imóvel e publica-
çóes de editais com o prazo de dez dias, para conhecimento de
terceiros, art. 34 da Lei 3.365, de 21.1^6.1941. O "quaxntum" da
indenizaçào será depositada no BANESTES, em conta no nome do
e;-!propriado, porém à ordem e disposiçào deste juízo, por ser um
amental, fls. 78.

3.4- Adoto, como valor do bem, o que fixei, supra, ou se
ja, Rí{> 1^. 0ia0y 00^ (quatorze mil reais) o, alqueij-e geométrico, ou
seja de 100x100 braças quadradas ou 48.400 mts'^.

3.5- Complete-se o valor.

I SENTENÇA PROCESSO N9 020930002405
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■ 8- Tendo em Vista o que dispòe o art. 30 da Lei supra,
ves' que houve impugnãçSío ao Valor ofertado, acolhido por este
juÍ2o, as custas serSto arcas ern "pro rata" e, cada parte arcará
com os honorários de seu patrono.

■"7- Asseguro ao e;-: propriado, em face da extensão da área
e;-!propriada, duas saídas, pelo lado esquerda, ao longo da rodo
via, sentido Guatçui—São José. do Calçaido, na largura das estradas
vi cinais. ■ . . •

P. R. I.

Guaiçui, ■ 21 de dezembro de 1994..

Pmda^ro Borges Eccard
Juiz de Direito.

^ ;■ \
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IGOVERNO PARTICIPATIVO " A FORÇA DO POVO".
[procuradoria òeral
'i-

|£XMO.SR.DR.JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE GUA

rs

9 33

CXD

n
Qí.yO

Si<5>

ES,

oK.
CouÁ.

11 lí,CC«E^

O MUNICÍPIO DE GUAÇUI, nos autos da
AÇÃO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDICIAL que move em face de
ALOISIO PAIXÃO MARQUES, em curso por esse I. Juízo e tartório respectivo, tombada
sob o n® 020930002405, por seu advogado subscrevente, vem, respeitosamente à presença de
V.Exa., requerer a juntada aos autos da inclusa CERTIDÃO DE REGISTRO do imóvel
expropriado pelo Município.

■ííi

f para os devidos fins.
Requer, outrossim, a expedição da CARTA DE SENTENÇA

Termos em que, respeitosamente
[

E. Deferimento.

Guaçui-^ 12 de dezembro de 1995.

6.150AR

[i PRAÇA JOÃO ACACINHO, 01 - CENTRO - GUAÇUi-ES- CEP 29.560-000 TEL ( 027) 553- 1493.



AUTUAÇÃO
Nesta Data Aut^ os Documentos Tomando

Este on° .JÍ fjl
Sala tia^^ajsvles, em .

ecreiario

REM ESSA

Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

ao Exm° Sr. Appssor Jurídico da CMG

Sala das Scs^)/s, ̂ eni

residente

MOJETO DE LEI W 217/00 - AUTORIZA DOAÇÃO Dl lOTl NO
LOTEMffiNTO ̂ MANOEL MGNTEIRG TORRES - COSíffl^lvm^AÇÃO''
PARA AE^SON VIANADE OUVEIRAE MAIS 22 DONATÁRIOS

Autoríâ: Poder Executivo Municipal:

O presente projeto visa a promoção da doação d© 23 (mt© © frês) lotii, fi©
Lotemento Maioel Monteiro Torres - Complementação, n©stâ eidadê, ÂÜ§©a
Víma de Oliveira e mais vinte e dois donatários.

Acompanham o projeto os requerimentos e certidões do Deptó^Bifit© di
Tributação, onde assevera que os donatários não tem imóveis eadãi&ãd© @m §@u
nom©, inclusive carta de sentença.

A tramitação pelos diversos órgãos da municipalidâde M Mtã eoffl ginaiiaifflo
positiva para a presente doação.

Qamilto às normas são as costumeiras, com as ú^líeteíâs âo dosâtÉi^
dewes qnfêhawâo de seteiiiconqsidos.

qüne m IjoteiionoÉQis lfcnÉ%)w ^ §§^§éd

Guaçuí, 27 de dez( de,200

Fr Jrita

ssess CO



AUTUAÇÃO II E M E S S A
Nesta Data Autuo os Documentos Tomantlo Nesta Data Faço Kyiiicssa Destes Autos ao

Este o n°.... d.áJ/í^&Q. Exiii" Sr. Fresidutmf da Comissão de Justava
Sala das Sessões, em .AL1.JJL.I.CÜ Sala das Scssi^^/f"'

A

Secretário ^ /Presidente^

PARECER EM CONJUTO DAS COmSSÕES DE
JUSTIÇA. FINANÇAS E OBRAS

Senhor Presidente:

As Comissões da Câmara Municipal de Guaçuí, de comum
acordo, exaram parecer conjunto no Projeto de Lei n°. 217/2000 - Autoriza
doação de Lotes no Loteamento "Manoel Monteiro Torres -
Complementação", elegendo o Vereador CARLOMAN PAULO THTKRATTT
para ser o Relator do mesmo, e, após analisarem o mesmo são pela
TRAMITAÇÃO NORMAL do referido projeto.

Este é o nosso parecer.

Sala das Sessões:

Guaçuí-ES, 28 de dezembro de 2000.
1

CARLOMAN PAULO THIEBAUT

VANDERSON PIRES VIEIRA

AROLDO MONTONI FERREIRA

Relator

R^idente Com. De Justiça

Presidente Com. De Obras

GILBERTO CONRADO DE SOUZA

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

OSVALDO DE AGUIAR CRISI

RUBENS MARCELINO DE SOUZA

JOÃO BATISTA PEREIRA

JOSE LÚCIO CRISI CELESTINO

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

Presidente Com. De Finanças

Membro

Membro

Membro

Q. A.
bro

Membro


